
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

56 / 2024 del 06/02/2024 

Oggetto: ACCORDO TRA AREU E TSP ASSOCIATION PER LA DEFINIZIONE DELLE 
CONDIZIONI STANDARD DI ACCESSO AI SERVIZI DI RISPOSTA ALLE CHIAMATE DI 
EMERGENZA EROGATI DALLA CUR NUE 112 DA PARTE DEI TPSP - PROROGA DURATA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO TRA AREU E TSP ASSOCIATION PER LA DEFINIZIONE DELLE 
CONDIZIONI STANDARD DI ACCESSO AI SERVIZI DI RISPOSTA ALLE CHIAMATE DI 
EMERGENZA EROGATI DALLA CUR NUE 112 DA PARTE DEI TPSP - PROROGA DURATA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione AREU n. 460 del 20.12.2019 è stato approvato il testo dell’accordo, 
comprensivo di tre allegati, tra AREU e TSP Association, finalizzato a regolamentare 
gli obblighi, le responsabilità e le modalità di accesso e attivazione, nell’ambito del 
“Private eCall”, ai servizi di risposta alle chiamate di emergenza erogati dal Servizio 
NUE 112, per l’implementazione del sistema di risposta pubblico alle richieste di 
emergenza provenienti dai TPSP (“Third Parties Service Provider”) con validità 
biennale, sino al 31.12.2021, e con esclusione del tacito rinnovo; 

• con successiva determinazione AREU n. 213 del 29.11.2021 è stato approvato il 
rinnovo dell’accordo, fino al 31.12.2023, tramite scambio di idonea corrispondenza 
tra AREU e TSP Association, per la definizione delle condizioni standard di accesso ai 
servizi di risposta alle chiamate di emergenza erogati dalla CUR NUE 112 da parte 
dei TPSP (“Third Parties Service Provider”), nonché per proseguire nella 
collaborazione e cooperazione instaurata tra le Parti; 

PRESO ATTO che: 

• con nota prot. 25702 del 14.11.2023, AREU ha richiesto a TSP Association il rinnovo 
della predetta convenzione, tramite la sottoscrizione di un nuovo testo 
convenzionale; 

• TSP Association si è resa disponibile alla sottoscrizione di un nuovo testo 
convenzionale, ma solo a seguito del proprio cambio di ragione sociale, che 
avverrà nei primi mesi del 2024; 

• con nota prot. 1335 del 16.01.2024, AREU ha accettato di prorogare per un periodo 
di 3 mesi e cioè fino al cambio di ragione sociale da parte di TSP Association, la 
suddetta convenzione avente scadenza il 31/12/2023, trasmettendo a TSP 
Association un documento di rinnovo per scambio di corrispondenza; 

• con nota prot. 1465 del 16.01.2024, TSP Association ha trasmesso ad AREU il 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

documento di rinnovo per cambio di corrispondenza sottoscritto; 

ATTESO che, come citato nella nota prot. AREU 1335, lo scambio di corrispondenza di cui 
sopra deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito rinnovo del rapporto 
convenzionale in oggetto; 

RITENUTO utile e conveniente procedere da parte di AREU e di TSP Association, al rinnovo, 
sino al 31.03.2024 alle medesime condizioni economiche e operative, della citata 
convenzione per poter continuare a garantire il servizio nell’ambito delle motivazioni in 
premessa richiamate; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo della convenzione, tramite scambio di idonea 
corrispondenza con TSP Association, che definisce le condizioni standard e gli 
impegni minimi per l’accesso ai servizi di risposta alle chiamate di emergenza erogati 
dalla Centrale Unica di Risposta NUE 112 di AREU da parte del “Third Party Service 
Provider” (TPSP); 

2. di prevedere che il suddetto rinnovo ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 
31.03.2024, fatti salvi pregressi rapporti intercorsi a far data dal 01.01.2024 per non 
interrompere un servizio essenziale e con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di disporre che le risultanze del presente provvedimento siano comunicate alla S.C. 
Sistemi Informativi di AREU per i conseguenti adempimenti, e alla TSP Association; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
 

  
  

 

Originale informatico ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

Classificazione 1-1-03  

Fascicolo 2024/8.80 
 

 

 

 

Da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione 
 

 

 

Oggetto: ACCORDO DI ACCESSO DA PARTE DEL TPSP AI SERVIZI DI EMERGENZA TRAMITE IL 

NUE 112. 

 

 

 

 

 Si prende atto che il giorno 31/12/2023 la convenzione di cui all’oggetto tra AREU e 

TSP Association, è scaduta. 

Ciò premesso, al fine di garantire la continuità della collaborazione, in 

ottemperanza con quanto previsto dall’art. 4 della predetta convenzione, si ritiene di 

prorogare la stessa, fatti salvi pregressi rapporti intercorsi, per non interrompere un servizio 

essenziale sino al 31.03.2024, alle medesime condizioni operative.  

Se nulla osta, si concorda nel procedere al rinnovo tramite scambio di idonea 

corrispondenza.  

A tal fine si trasmette il presente documento di accettazione per gli adempimenti 

conseguenti.  

Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito 

atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto.  

Nel ringraziarvi per la fattiva collaborazione, si porgono cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione 

il Presidente  

Sergio Tusa 

Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


